UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:              /SNV-CCHC&VTLT
V/v tập trung rà soát, triển khai khắc

phục các tồn tại, hạn chế trong CCHC

năm 2022 theo Kế hoạch UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 6 năm 2023

    Kính gửi:

 - Trưởng phòng Cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ;

- Trưởng phòng Xây dựng chính quyền và Tổ chức biên chế;

 - Trưởng phòng Công chức viên chức;

 - Chánh Văn phòng Sở.

Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của tỉnh năm 2022 đạt 85,95/100

điểm, xếp thứ 28/63 tỉnh, thành phố trong cả nước, giảm 20 bậc so với năm

2021; trong đó các lĩnh vực, nội dung do Sở Nội vụ chủ trì tuy có tăng bậc so

với năm 2021, bao gồm: Chỉ đạo, điều hành (tăng 04 bậc), cải cách tổ chức bộ

máy (tăng 01 bậc), cải cách chế độ công vụ (tăng 04 bậc). Nhưng một số tiêu

chí, tiêu chí thành phần bị trừ điểm, giảm điểm, không đạt điểm tối đa (có Phụ

lục phân tích kết quả kèm theo).

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh

về khắc phục tồn tại, hạn chế và duy trì, cải thiện, nâng cao các chỉ số: PAR

Index, SIPAS, PAPI trong năm 2023; Quyết định số 2629/QĐ-UBND ngày

23/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC)

tỉnh năm 2023;

Căn cứ các dư địa về điểm số tối đa và để kịp thời khắc phục các tồn tại,

hạn chế đối với các lĩnh vực, nội dung CCHC năm 2022 do Sở Nội vụ chủ trì,

phụ trách (công tác chỉ đạo điều hành, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ

công vụ) Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng thực hiện một số nội dung

sau:

1. Tiếp tục phát huy các giải pháp nhằm nâng cao điểm số ở các nội dung,

lĩnh vực tăng bậc nêu trên nhằm cạnh tranh thi đua với các tỉnh thành phố khác

trong cả nước.

2. Phân tích các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần bị trừ điểm, không

đạt điểm tối đa từ đó tìm ra nguyên nhân cụ thể, nghiêm túc rút kinh nghiệm,

chủ động triển khai các biện pháp khắc phục kịp thời, đảm bảo chất lượng theo

Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh. Trong đó tập

trung một số nội dung như:

2

a) Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC (phòng Cải cách hành chính - Văn

thư lưu trữ):

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị liên quan triển khai các

nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành 100% nhiệm vụ theo khung kế hoạch ban hành

kèm theo Quyết định số 2629/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh;

thực hiện nghiêm chỉnh quy định về chế độ báo cáo, đảm bảo đầy đủ, đúng hạn,

đúng thẩm quyền, chất lượng; thực hiện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị

khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế qua kiểm tra CCHC định kỳ, đột xuất.

- Tập trung nghiên cứu, tham mưu ban hành bộ chỉ số chấm điểm CCHC

các sở ban ngành cấp tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2021-2030 đảm bảo ổn định, đồng bộ Bộ Chỉ số

CCHC của Trung ương, sát tình hình thực tiễn và phù hợp điều kiện của tỉnh.

- Đẩy nhanh tiến độ nâng cấp phần mềm chấm điểm CCHC tỉnh.

b) Cải cách tổ chức bộ máy (Phòng Xây dựng chính quyền và Tổ chức

biên chế):

- Tập trung theo dõi, đôn đốc thực hiện có hiệu quả Quyết định số

880/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp

xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền

quản lý của UBND tỉnh.

- Phân tích làm rõ nguyên nhân, có các giải pháp cụ thể để khắc phục các

tiêu chí, tiêu chí thành phần thực hiện điều tra xã hội học năm 2022 bị trừ điểm,

không đạt điểm tối đa.

c) Cải cách chế độ công vụ:

- Thực hiện công tác tuyển dụng công chức, viên chức đảm bảo các quy

định; tham mưu các biện pháp thực hiện đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (lưu ý tham mưu các văn bản chỉ đạo,

chấn chỉnh; công tác tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất…).

- Triển khai đảm bảo tiến độ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức; tham mưu các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Phân tích làm rõ nguyên nhân, tham mưu các giải pháp nâng cao điểm

số các tiêu chí, tiêu chí thành phần thực hiện điều tra xã hội học năm 2022 bị trừ

điểm, không đạt điểm tối đa…

3. Soát xét, chủ động triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ

được giao tại Khung kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2629/QĐ-

UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính tỉnh năm 2023.

3

4. Trưởng các phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về các nội

dung, lĩnh vực CCHC được giao; theo chức năng, nhiệm vụ bố trí công chức có

năng lực, kinh nghiệm tham mưu các lĩnh vực, nội dung CCHC đảm bảo năm

2023 các lĩnh vực, nội dung CCHC do Sở Nội vụ chủ trì tiếp tục duy trì, cải

thiện về điểm số và thứ hạng.

5. Văn phòng Sở

Theo chức năng, nhiệm vụ, thực hiện rà soát, tham mưu các nội dung liên

quan đến việc thực hiện CCHC nội bộ Sở đảm bảo yêu cầu, chất lượng; phối

hợp phòng Cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ trong việc thực hiện nâng cấp

phần mềm CCHC đảm bảo tiến độ.

Đây là nội dung hết sức quan trọng có tác động đến việc cải thiện thứ

hạng chỉ số CCHC của tỉnh năm 2023. Giám đốc Sở giao Phòng Cải cách hành

chính & Văn thư lưu trữ theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm

vụ nêu trên kịp thời theo quy định; yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn theo

chức năng, nhiệm vụ, chủ động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

GIÁM ĐỐC

 (đã ký)

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-06-22T17:44:28+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-06-23T08:38:08+0700

		2023-06-23T08:38:45+0700

		2023-06-23T08:39:09+0700